2 CÔNG BÁO/Số 711 + 712/Ngày 16-8-2021

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 21/2021/TT-BGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 01 tháng 7 năm 2021

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học viên theo học
Chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở và cấp trung học
phổ thông ban hành kèm theo Quyết định số 02/2007/QĐ-BGDĐT ngày 23
tháng 01 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và Thông tư số

26/2014/TT-BGDĐT ngày 11 tháng 8 năm 2014
của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 69/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục
và Đào tạo;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Giáo dục thường xuyên;

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số
điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học viên theo học Chương trình giáo dục
thường xuyên cấp trung học cơ sở và cấp trung học phổ thông ban hành kèm theo
Quyết định số 02/2007/QĐ-BGDĐT ngày 23 tháng 01 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 26/2014/TT-BGDĐT
ngày 11 tháng 8 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học
viên theo học Chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở và cấp
trung học phổ thông ban hành kèm theo Quyết định số 02/2007/QĐ-BGDĐT
ngày 23 tháng 01 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và Thông
tư số 26/2014/TT-BGDĐT ngày 11 tháng 8 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo
dục và Đào tạo

 CÔNG BÁO/Số 711 + 712/Ngày 16-8-2021 3

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 như sau:

"Điều 6. Các loại kiểm tra, đánh giá và thang điểm

1. Kiểm tra, đánh giá thường xuyên

a) Kiểm tra, đánh giá thường xuyên được thực hiện trong quá trình dạy học và
giáo dục nhằm kiểm tra, đánh giá quá trình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ học
tập, rèn luyện của học viên theo chương trình môn học, hoạt động giáo dục trong
Chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở và cấp trung học phổ
thông do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

b) Kiểm tra, đánh giá thường xuyên được thực hiện trực tiếp hoặc trực tuyến
thông qua: hỏi - đáp, viết, thuyết trình, thực hành, thí nghiệm, sản phẩm học tập,
hồ sơ học tập.

c) Số lần kiểm tra, đánh giá thường xuyên không giới hạn bởi số điểm kiểm
tra, đánh giá thường xuyên quy định tại điểm a khoản 1 Điều 7 Quy chế này.

2. Kiểm tra, đánh giá định kỳ

a) Kiểm tra, đánh giá định kỳ được thực hiện sau mỗi giai đoạn giáo dục nhằm
đánh giá kết quả học tập, rèn luyện và mức độ hoàn thành nhiệm vụ học tập của
học viên theo chương trình môn học, hoạt động giáo dục quy định trong Chương
trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở và cấp trung học phổ thông do Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành;

b) Kiểm tra, đánh giá định kỳ gồm kiểm tra, đánh giá giữa kỳ và kiểm tra,
đánh giá cuối kỳ được thực hiện thông qua bài kiểm tra (trên giấy hoặc trên máy
tính), bài thực hành, dự án học tập.

c) Thời gian làm bài kiểm tra, đánh giá định kỳ bằng bài kiểm tra trên giấy
hoặc trên máy tính từ 45 phút đến 90 phút. Đề kiểm tra được xây dựng dựa trên
các yêu cầu về chuẩn kiến thức, kỹ năng đối với môn học quy định trong Chương
trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở và cấp trung học phổ thông do Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. Đối với bài thực hành, dự án học tập
phải có hướng dẫn và tiêu chí đánh giá trước khi thực hiện.